Et iterum queratur vir fortis longus longior ifirmo et intromittat humerū suum subascella ifirmi

q. 2

et eleuet ipsum a terra suspensus ab humero suo et iaz extendet manu eius ad ventre ipsius. Et si infirmus fuerit leuis ponderis cuius corpus non grauet sup manu eius suspendat cum eo aliquod quod grauet ipsum: et quicquid ponitur loco pedis perpendicularis eleuata super terram. et est super caput ei pila ex panis et ex corijs stans in operatione loco humeri viri. et restaurator extendit manu a latere alio et grauat virum si necessarium est ei illud cum pondere: aut suspensione.

**C** Ponit aliud modum curationis et dicit sic. quod de eis unus vir fortis longus plus quam infirmus: et iste vir iterummittat humerum suum subascella infirmi et leuet infirmum suspensus a terra et extendet manu infirmi ad ventrem. Et si infirmus fuerit leuis ponderis apponat ad corpus infirmi aliqd quod grauet ipsum et quicquid ponit pila sicca in humero infirmi: et facit operationem quaz faciebat humerus viri. Et alius restaurator quicquid grauet in istum virum secundum quod est necessarium. Deinde cum dicit.

**E**t quoniam fit primum: aut fit difficile et plongat tempore tunc fortasse idiges eo quod est fortius post embrocationes et balneationes. et sit quicquid instrumentum simile manubrio sarculi: et est virga brevis cuius longitudine est longitudo adiutorij: aut plus: aut minus sup eius caput est pila. et ipsius pila facilior est ut sit ex panis et corijs: et ipollit cum illa virga illa spera sub titillico. et opus tuum cum voluntas est ut fiat ut annectat vir fortis instrumentum titillico ipollendo ipsum cum eo ad superiora: aut duo vires donec resistant restorationi extedenti manu et teneat vir alius humerum eius alterum ut non separet subito: aut ipollat illum humerum et restaurator ille iam incepit extendere manu eius et trahere eam ac si voluntate eius sit ut separet eam a spatu eradicando et sit illud ad anteriora parvum. Et quoniam fit illud cadit adiutorium in iunctura sua: deinde pila annexatur titillico ammissione fortis sustentando ad superiora caput adiutorij. et oportet ut sit sustentatio secundum ipsum et spera sit super illud quod sequitur caput adiutorij in infirmitate. et opus ut in fine quod est sub eo ut non frangatur adiutorium: quoniam non est posse post restorationem eius ut redeat ad locum suum propter illud quod sciusti.

**C** Ponit tertium modum curationis: et sic dicit. quod si dislocatio sit prava ad reducendum: et iam plongatum fuerit tempore tunc debes balneare et embrocare membrum: deinde debes habere unum instrumentum sic unum manubrium et debes hinc unam pilam factam ex corijs aut panis et debes ponere istam pilam sub titillico et debes ponere eam cum isto manubrio et unus deus stare ad eundem humerum et alter deus extedere manu et trahere eam forsan ad anteriora. Deinde cum dicit.

**E**t medicatur quicquid cum scala ita ut ponatur caput adiutorij super gradum scale quod iam lenificatus est et preparatus cum inuolutionibus secundum formam convenientem: et suspendit vir ex alio latere et extenditur manus et ingreditur caput adiutorij in locum suum propter illud quod sciusti.

## De dislocationibus

cum suis. Utrumque ut sit suspensio et gradus scale propter caput adiutorij ut non frangatur et fortasse ponit loco gradus et glomeris spicis res potens ex illo eodem loco et non remouetur ab eo ad locum aliud: quoniam timeatur ex hoc fractura adiutorij. Et curatur quicquid alius modis derivatis ex istis modis: et melior modo est modus primus. **C** Ponit quartum modum et sic dicit. quod caput adiutorij deponitur per gradum scale qui sit paratus: et lenificatus et inuoluitur panis: ita ut non ledatur et ab alio latere deponatur et ingredietur in locum suum. Et deus ut gradus scale beneponatur iuxta caput adiutorij ut non ledatur aut restatur restaurator alius modis derivatis ab istis: et melior modorum est modus primus. Deinde cum dicit.

**C** Lumen ergo redit dislocatio ad locum suum tunc melior ligatura eius est ut ligatur pila cum humero ligatura facta cum vittis latis prohibentibus separationem eius quod redit: et opus ut penetret vitta super ipsum aut vitta alia desuper his modis cruris usque ad humerum alterum. et quicquid cadit crux super humerum infirmum: deinde ligatur adiutorium cum latere ad inferiora et ligatur cubitus et extremitas manus ad superiora ex parte colli et non resolvitur usque ad septimum aut post ipsum. et cibis ipsum scitur scis. Et si assiduatio fiat quotiens redit tunc necessarium est cauterium.

**C** Dicit quod si fiendus postquam redit dislocatio: et dicit sic. quod cum redit dislocatio ad locum suum: tunc melior ligatura est ut ligatur pila cum humero. Et ponit modum ligationis qui est notus ad litteram.

**C** De dislocatione spatule. **CAP. XII.** **I**m dictum est illud: et est de illis quorum casus non accidit et mirantur et ea tales quales Hippo. et Gal.

**C** Posito capitulo de dislocatione humeri. ponit capitulo de dislocatione spatule: et dicit sic. quod de dislocatione spatule iam dictum est. s. in causa de dislocatione humeri. Et spatula est de illis quorum causae. i. dislocatio non accidit et de dislocatione spatule mirantur tales quales sunt Hippo. et Galienus.

**C** De dislocationib[us] ossis parui apud humerum. **CAP. XIII.** **A**ccidit quandoque ossi paruo quod est caput humeri ut separetur a loco suo. quare accidit etiam concavitas sicut in dislocatione.

**C** Ponit capitulo de dislocatione ossis parui existentibus apud humerum: et. z. facit. quod dictum est. z. ponit ei cura. ibi z. Non oportet. dicit sic de primo prece. quod quicquid accidit ut os pulvis quod est caput humeri separetur a loco suo: quare accidit concavitas sicut dislocaretur.

**C** De cura. **CAP. XIII.** **O**nus ut extendatur tensione fracta: et coartetur et stringatur cum digitis et inclinetur ad locum suum et stringatur sicut stringitur furcula cum pulvinis. Nam ipsa ligatura iterum quicquid facit ipsum redire ad locum suum violenter: et non curatur de illo quod est de vehementia illius ligature et seruatione eius sicut curatur

# Tractatus .I.

ut de eo in furcula.

**C**ponit curā et dicit sic. q̄ nō oꝝ qn̄ istō os est separatū ut extendat ac si esset fractū: s̄z coartet et cōstringat cū digno inclinet ad locū suū et iſtrigatur s̄c stringat furcula cū puluillis qm̄ ligatura qn̄q̄ facit redire ip̄m os ad locū suū violenter et nō curat in separatione istius ossis de ligatura vehementi: sicut curatur de ligatura vehementi in fratura furcula.

**C**De dislocatione cubiti.

**CAP. XV.**

**E**nīs membra dislocation fit difficilis et fit difficilis ipsins redditio ppter vehementia ligamētorū cōtinētiū ip̄m et eoz breuitate et ppter sua z̄rietatem cōcauitati. et qn̄q̄ accidit ei separatio parua. et accidit ei dislocatione integra in quibusdā horis. Et qn̄ dislocatur significat eius dislocationem gibbositas in latere et arcuatio in latere. et detenor eius est q̄ dislocatur ad posteriora: qm̄ est inobedientis curatiōis valde. Et plurima quidē dislocatione nō accidit nisi in focili inferiori et est turpior et fedior ppter illud qđ accidit ei de reditione. focili vero superiori parū accidit. et nō est cū seditate dislocationis inferioris: qm̄ ip̄m est vehementioris continuitatis cuꝝ vola et est longinquiū ab hoc vt remoueat. et nō est possibile vt disloceat vniꝝ duox̄ fociliꝝ nisi elongetur a secundo elongatione aliqua.

**C**ponit capl̄z de dislocatione cubiti: z.z. facit. qz p̄mittit capl̄z. z. ponit capl̄z de cura. ibi sc̄da. (Oꝝ vt festinet.) Dic sic de p̄ma pte q̄ dislocatione cubiti fit difficilis et redditio ei⁹ fit difficilis ppter vehementia ligamētorū cōtinētiū ip̄m et eoz breuitate: ppter ea: qz cōcauitas isti⁹ iūcture est ſeria. Et subdit q̄ qn̄q̄ accidit cubito separatio parua: et qn̄q̄ dislocatur cubitus iegre in qbusdam horis. Et qn̄ cubitus dislocatur significat dislocatione eius gibbositas in latere cubiti et arcuatio in latere. Et detenor dislocatione est illa q̄ fit ad posteriora: qm̄ est inobedientis redditio valde. Et plurima gdem dislocatione nō accidit nisi in focili inferiori: et talis dislocatione est fedior et turpior: ppter ea: qz ē difficile istud membrum ad reducendū: s̄z focili superiori parū accidit vt dislocetur: qn̄ dislocatur nō est ita feda et turpis dislocatione focili inferioris: et facile supius est bñ cōtinuatū cū vola man⁹ et ab hoc longinquiū vt moueat: et nō est pole vt disloceat vnuꝝ fociliū nisi disloceat a focili. z. aliq̄ dislocatione.

**C**De cura.

**CAP. XVI.**

**P**ortet vt festinet ad ei⁹ curationē: qm̄ pperat ad ip̄z ap̄a calim phibens a curatione: qm̄ extenderet ad equādū ip̄m tunc pducit ad perditionē: l3 item nō sit possibile vt equetur ap̄ate illic exēte. Et separatione quidem parue succurrunt cum qualibet difficultate: imo adiungat volam cuꝝ reditione eius ad locū suū.

**C**ponit curā dislocatione cubiti: z.z. facie. qz p̄mittit qđ daz. z. exequi ponēdo curā. ibi z. (Et dislocatione cōpleta) dicit sic de p̄ma pte. q̄ oꝝ vt ad curationē istius dislocationis festinet: qm̄ ad istud membrū qn̄ dislocat pperat ap̄a calim qđ phibet curationez. Nam extenderet qn̄ est ap̄a in

# De dislocationibus

123

isto membro vt equeat pducit ad pditionē: et nō est pole vt equetur exēte illic ap̄ate. Et subdit q̄ dislocatione parua reducit cū qlibet difficultate: imo adiungit volam cū reditione ad locū suū. Deinde cum dicit.

**C**At dislocatione cōpleta si ē ad anteriora est regimē. et si est ad posteriora est ei regimē aliud. et illa q̄ est ad anteriora redit ad locū suū cū percūtit vola sua humerū q̄ opponit ei p̄cussionibus aliquibus manu iam preparata sicut oportet: et adiuuat manu altera et ingreditur.

**E**xegitur ponēdo curā: et p̄mo ponit curā dislocationis cubiti q̄ ē ad anteriora. z. ponit curā dislocationis cubiti q̄ ē ad posteriora. ibi sc̄da. (Dislocatione vero ad posteriora.) dicit sic de p̄ma pte. q̄ si dislocatione cōpleta fuerit ad anteriora aut ad posteriora vnaq̄q̄ h̄z regimē: et dislocatione q̄ est ad anteriora redit ad locū suū cū restaurator volaz man⁹ ad humerū q̄ opponit ei percūtit p̄cussionibus aliquibus: et manus preparat: sicut op̄z et adiuuat manu altera et ingreditur. Deinde cum dicit.

**D**islocatione vero ad posteriora oꝝ vt extendatur tensio vehementi: deinde p̄cutiat eā ad posteriora. Qz si nō obedit p̄ illud teneant adiutoriū et brachiuꝝ duo fortes et liniat restaurator manū suā cū oleo et icipiat abstergēdo iungere cubiti cū vehementia donec ingrediatur: deinde oꝝ vt stringat ip̄m et ponat brachio suspensoriuꝝ dimittens cubituꝝ angulatuꝝ fm̄ q̄titatē quā tolerat in prima hora: deinde nō cesset cōstringere suspensoriuꝝ paulatim donec p̄strigat angulus.

**C**ponit curā dislocationis cubiti qn̄ cubitus dislocatur ad posteriora: et dicit sic. q̄ dislocatione q̄ fit ad posteriora oꝝ vt extēdat membrū extēsione vehementi: deinde oꝝ p̄cutere ad posteriora. q̄ si p̄ illud nō eēt duo viri fortes debet tenere brachiū et adiutoriū. et restaurator leniat manus suā cū oleo. et icipiat restaurator abstergere et strigere cubituꝝ cū vehementia donec ingrediatur: deinde oꝝ vt suspendat brachiū: et ponat cubito suspensoriuꝝ vt dimittat cubituꝝ angulatuꝝ fm̄ q̄titatē quā tolerat in p̄ma hora: deinde nō debet cessare constringere suspensorium paulatim donec ille angulus constringatur.

**C**De dislocatione iūcture rascete. **CAP. XVII.**

**E**iunctura rascete est facilis dislocationis et difficilis vnitiois. nā qn̄ extēditur extēsione parua et opponit vnuꝝ duox̄ membrorū alteri redit: s̄z eius bucellatio est praua: qm̄ illud qđ cōtinet ipsaz de corporib⁹ ap̄at et phibet bonitatē vnitiois.

**C**ponit ca⁹ de dislocatione rascete iuncture: z.z. fac. q̄ p̄mitit de dislocatione eius. z. ponit curā. (Et modus extensionis.) Dicit sic de p̄ma pte. q̄ iunctura rascete est facilis dislocationis et est difficilis equatiois. nā qn̄ ista iunctura extēdit parua extēsione et vnuꝝ os opponit alteri redit: s̄z bucellatio eius. s. in iunctura est parua qm̄ rascea continet multa ossa. Deinde cū dicit.

**E**t modus extēsionis eius est vt extēdat virile ad posteriora et extēdat restaurator volam ad ſeruꝝ illius p̄tis: imo ad anteriora: et extēdat vnuꝝq̄q̄ digitū icipies a pollice et pue-

q̄ 30

niens ad minimū:nā equatur per illud t̄redit:  
deinde emplastret ipsam t̄stringat.

**C**ōponit curā t̄ dicit sic. q̄ modus extēsionis isti⁹ membra  
vt reducat est iste vt vir extēdat focile ad posteriora t̄ re-  
staurator extēdat volā ad h̄riū ipsi⁹:imō extēdat ad antero-  
ra t̄ extēdat vñūquēq; digitū:ita vt icipiat extēdere a pol-  
lice puenies ad minutū. s. digitum:q̄m p̄ hoc eq̄tur t̄redit.  
deinde emplastret ipsam t̄stringat.

**C**ō de dislocatiōe digitoꝝ t̄ signis ei⁹. CAP. XVIII.

**D**ando dislocant̄ digiti inclinant̄ ad  
anteriora t̄ apparet illic eminentia in  
iterioribus t̄ apparet cōcauitas dorſi  
t̄ similiter fit in ossibus rascete.

**C**ōponit capl⁹ de dislocatiōe digitoꝝ:z.z.facit. q̄ p̄ facit.  
z. ponit curā ibi z⁹. In reditōe digitoꝝ. Dicit sic de pri-  
ma pte. q̄m digiti dislocant̄ inclinant̄ ad partes iteriores  
t̄ appz illic eminentia in iteroribus t̄ cōcauitas appz in dor-  
so: et fit sic q̄m dislocant̄ ossa rascete.

**C**ō de cura. CAP. XIX.

**M**reditōe digitoꝝ a dislocatiōe ē dif-  
ficultas quedā t̄ nō opz vt extendan-  
tur extēsiōe equali:imō oꝝ vt expectes  
sup eos t̄ eleues radiceꝝ ex manu tua  
sub q̄ cadit radix ei⁹ q̄m stringis sup eū ad inferio-  
ra ac si tu eradices ip̄m ex loco suo. t̄ tūc vide-  
bis dislocationem iam intrasse t̄ rectificari.

**C**ōponit curā t̄ dicit sic. q̄ in reditōe digitoꝝ a dislocatiō-  
ne ē q̄daz difficultas: t̄ nō oꝝ vt si vis reducere vt extēdas  
eq̄lr:imō oꝝ vt expectes t̄ debes eleuare indiceꝝ ex manu  
tua ita vt stringas cū eo tirādo ad superiora ac si tu erad-  
ares digitū a loco suo: t̄ tunc videbis dislocationē iaz in-  
trasse in alio t̄ clamauisse.